
PROTOCOLO GERAL ASSUNTO:

B Adm Gu N/ Natal-RN CHAMADA PÚBLICA

Nr 000034-SALC NUP 64093.000034/2022-17

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL

SALC — B Adm Gu N 2022
INTERESSADO: Órgãos de Controle Intemo « Externo, por intermédio do Setor de Conformidade de Registro de
Gestão / Suporte Documental da UG.

ASSUNTO:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000034/2022 - SALC/B ADM GU N
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO(LEI 12.512 /201] - Artigo: 17)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL/ SERVIÇO

ANEXOS: UG Primária x
Processo completo da 2022NE 24 64, deZ%/ 40/22 UG Secundária

MOVIMENTO DO PROCESSO

DESTINO DESTINO
1-SUP DOC 16

17
18
19
20
21
22
3
24
25
26
27
28
29
30



epe]
MINISTÉRIO DA DEFESA.
EXÉRCITO BRASILEIRO

BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL

TERMODE ABERTURA

Nesta cidade de Natal/ RN,no quartel da Base Administrativa da Guarnição de Natal, faço a
abertura dos trabalhos atinentes ao presente processo, em atendimento ao documento requisitório
aprovado, do que, para constar, lavrei o presente termo,

CLERISTON LOURENÇO MAGALHÃES — 2º SGT
Auxiliar da SALC B Adm Gu Natal



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

16º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO

(1º Batalhão de Caçadores Proveniente de Santa Catarina/1838)
BATALHÃO ITAPIRU

DIEx Nº 66 - Aprov/16º BI Mtz
(NUP: 64093.007369/2022-58) Natal-RN, 24 de outubro de 2022.

Do Comandante do 16º BI Mtz
AoSr. OD da B Adm Gu N
Assunto: aquisição de gêneros alimentícios.
Ref: àrt.13 da Port Min nº305/95(IG 12-02)

1. Nos termosdo contidono art.13 das IG 12-02 aprovadas pela Portaria Ministerial nº 305, de 24 maio
1995, solicito providências junto ao Ordenador de Despesas no sentido de aprovar a aquisição do material abaixo

especificado, destinado a atender as necessidades do setor de aprovisionamento.

FORNECEDOR: 19.776.912/0001-88 - FEDERAÇÃO DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA
FAMILIARE ECONOMIA SOLIDÁRIA DO ESTADO
UASG: 160342
PREGÃO: 01/2022
SITUAÇÃO: PARTICIPANTE

CAT PREÇO VALORORD| ITEM DESCI
Â

RIÇÃO UND |QTD] mar|UNT |TOTAL(RS)

Manteiga, Tipo: De Garrafa Grf
Composição: Com Sal s0000G| 9º|453599|R$17,60|R$ 105800

Polpa de fruta, tipo: caju, apresentação:
congelada

to 42 KG 2567] 464511|R$14,26|R$36.60542

Total (R$) IRS 37.661,42.

2.Afinalidade da presente requisição é atender despesas com QRpara os meses de novembro de 2022 à

É
fevereiro de 2023.

'S DOS SANTOS - 1º TEN
7 de Aprovisionamento

EWERTON SILVE:
Chefe.



DESPACHO DO FISCAL ADMINISTRATIVO

F 5 A
DESPACHO DO COMANDA)

Soude parecer favorável à aquisição dos materiais.

LUCIO LEMOS - Cap
Respondendo peloFiscal Administrativo do 16º BI Mtz

Autorizo a continuidade do processo e envio para
apreciação da Base Administrativa da Guamição de
Natal.

ANDRÉ LUIZ DE MELO FRANCO- Ten Cel
Comandantedo 16º BIMtz

É



Despacho do Ordenador de Despesas:

1. Após análise da presente requisição, determino o seguinte:

2. Aprovoapresente requisição, autorizo o inicio dos procedimentos licitatórios e determino àabertura do processo Administrativo correspondente.

3. A SALC, responsável pelo processo, adote as providências cabíveis de acordo com as normasvigentes.

4. Para fins do Art 38, da Lei 8.666/93, sejam empregados os recursos especificadosa seguir:

193894 O10000000% 339030 | 160504|E6SUPLIAIQR

5. A requisição tem amparo legal, atende ao 17º GAC e está em conformidade com a legislaçãovigente.

Natal-RN, 24 de outubro de 2022.

EVALDOLieos — Cel
OD da B Adm Gu N

Asi UdCsDS E



ELE:

INÚMERO. [2022NC4 15583

[USUARIO 1659.380.971-34 ]

[TERMINAL USUARIO ||AWV36134] ]

[DATA DA TRANSACAO][13/09/22 ]
HORA DA TRANSACAO][13:48] ]

[UG DO OPERADOR Tficosos ]feMissao 13/0922 ]

[ug FAVORECIDA ]li60342
[GESTAO FAVORECIDA ]ft ]

[or camBiaL |o.0000 ]

[(007807-16º BI MTZ)DABST-SGLSUBS-PLJ-AQS QR 3º PRV NOV22-
TEXTO DA IFEV23(OBS REGRAS PDRLOG
OBSERVACAO |A1),R$5,45.22D.03M.664H.REF:PDRLOG2022.EMPH

IMEDIATO. ABAT,00;TRNE-65,40:ADNT.00.
[MES LANCAMENTO [SETEMBRO ]

oTLANCAMENTO Jo ]

[NR ORIGINAL Il ]

[sistema ORIGEM |

ÍNR TRANSFERENCIA 1]

lemmalevento ese Jprres [ronte JNDJucrJPJvaror|Ê [200063 fi [193894 Jjor00000000 639030Jfis0s04 |EosUPLIATOR |38:775,30 ]



Ministério da Economia eSecretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF.

Declaração
Declaramospara os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a

situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor
CNP): 19.776.912/0001-88 DUNSG: 902148770
Razão Social: FEDERACAO DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR E

ECONOMIA SOLIDARIA DO ESTADO
Nome Fantasia: FEDERAÇÃO UNICAFES RN
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 15/11/2022
Natureza Jurídica: COOPERATIVA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados: o oDocumento(s)assinalado(a) com ** está(ão) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendência no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências

nas funcionalidades de consulta.

1- Credenciamento
11 - Habilitação Jurídica
HI - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal « PGEN Validade: 24/11/2022
FGTS Validade: 10/11/2022
Trabalhista (huep://orrw4st jus o/certidao) Validade: 19/11/2022

TV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)
Receita Estadual/Distrital Validade: 21/03/2022 (*)
Receita Municipal Validade: 23/03/2022 (*)

VI - Qualificação Econômico Financeira (Possui Pendência)
Validade: 31/03/2022 (*)

Emitido em: 27/10/2022 11:43 Td 1

CPF: 997.600.37300 Nome: CLERISTON LOURENCO MAGALHAES



oTRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica
Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas
realizadas diretamente nosbancos de dadosdos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A
informação relativa à razão social da Pessoa Juridica é extraída do Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 27/10/2022 11:43:45

Informações da Pessoa Jurídica:

“dr

Razão Social: FEDERACAO DE COOPERATIVASDA AGRICULTURA FAMILIAR
E ECONOMIA SOLIDARIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
[CNPJ: 19.776.912/0001-88

Resultados da Consulta Eletrônic:
[Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade[Administrativae Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQ!

[Órgão Gestor: Portal da Transparência
[Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidônease Suspensas
[Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

[Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.



Obs: A consulta consolidada depessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e
racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965,de23 de abril
de 2014, Lei nº 13,460, de 26 de junho de 2017,Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto nº8.638 de 15,de janeiro de 2016.



GSSIAFIEssa
31/10/2022 11:14

Usuário: 600.373
Impressão Completa

Nota de Empenho

UGEmitonte ———— [> — —Código Nome Moeda160342 BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL REAL -(R$)| cup Endereço cep09.585.307/0001-04 RUA ALMINO AFONSO NR 12 RIBEIRA 59012-010Município UF Telefone
| NATAL RN (084) 3344-7360 RITEX 8777360
Ano Tipo Número
2022 NE 2464

pebthileOmamentária—>Esfera prREs Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno1 193894 0100000000 339030 160504 ESSUPLJAOR
|

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor28/10/2022 Global 84093.000034/2022-17 0,0000 3766142igemeio—— —oCódigo Nome
19.776.912/0001-88 FEDERACAO DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMIEndereço

cepJAGUARARI 2454 SALA 02 LAGOA NOVA
ssoma-s00 |Município UF Telefone

APODI RN

pAmpaloga-> 0DTCódigo Modalidade deLicitação |

“9 DISPENSA DE LICITACAO,
Ato Normativo Artigo Parágrafo Inciso Alínea

|LEI12512/2011 1 - - -

Descrição
16º BI MTZ - 2022NC415583-COE, DE 13SET22 - DIEX 68-APROV, DE 240UT22
Local da Entrega
16º BI MTZ - AV HERMESDA FONSECA, 1355 - TIROL, NATAL/RN - CEP 59015-001Informação Complementar
16034206000042022 - UASG Minuta: 160342
Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

Y



SSIAFIEsse
31/10/2022 11:14

Usuário: **.600.373.º*
Impressão Completa

Nota de Empenho
—Lista deItens. — — .

| Natureza de Despesa Total da Lista339030 - MATERIAL DE CONSUMO 37.661,42
[Subelemento 07 - GENEROS DE ALIMENTAÇÃO

Seg. Descrição Valordo Item[001 Item compra: 00042 - POLPA DE FRUTA 36.605,42
Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

|28/10/2022 Inclusão 2.567,00000 14,2600 36.605,42
Seg. Descrição Valor do Item002 Item compra: 00038 - MANTEIGA 1.058,00
Data Operação Quantidade Valor Unitário ValorTotal |

|28/10/2022 Inclusão 60,00000 17,6000 1.056,00

AssinaturasDm>Ordenador de Despesa Responsável pela Nota de EmpenhoEVALDO FORTUNATO CAMPOS RYAN CHUBTER RIBEIRO“.329.881.º* 14991728/10/2022 11:16:45 28/10/2022 09:53:20


